
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 825 del 19-11-2020

 Pagina 1

Reg. Generale N. 825

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
PERSONALE

N. 84 del 19-11-2020

OGGETTO:LIQUIDAZIONE RISORSE RISPARMI DERIVANTI DAL PIANO DI
RAZIONALIZZAZIONE DELLE SPESE DI COMPETENZA ANNO 2019.

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di novembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 825 del 19-11-2020

 Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RISORSE UMANE E FINANZIARIE

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 23/06/2020, con la quale sono stati approvati il

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 e il Bilancio di Previsione del triennio

2020/2022, come variato e integrato, da ultimo, con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del

30/09/2020;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 29/06/2020, con la quale sono stati approvati il Piano

Esecutivo di Gestione (PEG) e il piano degli obiettivi relativi al Bilancio di Previsione 2020/2022, come

variato ed integrato con delibera di Giunta Comunale n. 120 del 11/09/2020;

VISTA la determinazione n. 747 reg. gen. del 08/10/2019, con la quale è stato determinato il Fondo Risorse

Decentrate per l'anno 2019;

VISTO il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale non dirigente, triennio normativo 2018-

2020 e parte economica 2018, stipulato in data 21/12/2018;

VISTO il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale non dirigente – Utilizzo delle risorse anno

2019, stipulato in data 16/12/2019;

VISTO l’art. 16, commi da 4 a 6, del D.L. n. 98/2011, che testualmente recitano:

“4. Fermo  restando  quanto  previsto  dall'articolo  11,  le  amministrazioni di  cui  all'articolo  1,  comma  2,

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono adottare entro il 31 marzo di ogni anno piani triennali

di razionalizzazione   e   riqualificazione   della   spesa,   di   riordino   e   ristrutturazione   amministrativa,   di

semplificazione  e  digitalizzazione,  di  riduzione  dei  costi  della  politica  e  di  funzionamento,  ivi

compresi  gli appalti di servizio, gli affidamenti alle partecipate e il ricorso alle consulenze attraverso persone

giuridiche. Detti piani indicano la spesa sostenuta a legislazione vigente per ciascuna delle voci di spesa

interessate e i correlati obiettivi in termini fisici e finanziari.

5. In  relazione  ai  processi  di  cuial  comma  4,  le  eventuali  economie  aggiuntive  effettivamente

realizzate rispetto  a  quelle  già  previste  dalla  normativa  vigente,  dall'articolo  12e  dal  presente  articolo

ai  fini  del miglioramento  dei  saldi  di  finanza  pubblica,  possono  essere  utilizzate  annualmente,

nell'importo  massimo del 50 per cento, per la contrattazione integrativa, di cui il 50 per cento destinato alla

erogazione dei premi previsti  dall'articolo  19  del  decreto  legislativo  27  ottobre  2009,  n.  150.  La

restante  quota  è  versata annualmente  dagli  enti  e  dalle  amministrazioni  dotati  di  autonomia

finanziaria  ad  apposito  capitolo dell'entrata  del  bilancio  dello  Stato.  La  disposizione  di  cui  al

precedente  periodo  non  si  applica  agli  enti territoriali e agli enti, di competenza regionale o delle



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 825 del 19-11-2020

 Pagina 3

provincie autonome di Trento e di Bolzano, del SSN. Le  risorse  di  cui  al  primo  periodo  sono  utilizzabili

solo  se  a  consuntivo  è  accertato,  con  riferimento  a ciascun  esercizio,  dalle  amministrazioni

interessate,  il  raggiungimento  degli  obiettivi  fissati  per ciascuna delle  singole  voci  di  spesa  previste

nei  piani  di  cui  al  comma  4  e  i  conseguenti  risparmi.  I  risparmi  sono certificati,  ai  sensi  della

normativa  vigente,  dai  competenti  organi  di  controllo.  Per  la  Presidenza  del Consiglio dei Ministri e i

Ministeri la verifica viene effettuata dal Ministero dell'economia e delle finanze -Dipartimento  della

Ragioneria  generale  dello  Stato  per  il  tramite,  rispettivamente,  dell'UBRRAC  e  degli uffici centrali di

bilancio e dalla Presidenza del Consiglio -Dipartimento della funzione

pubblica

.

6.I  piani  adottati  dalle  amministrazioni  sono  oggetto  di  informazione  alle  organizzazioni  sindacali

rappresentative.”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 23/03/2017, ad oggetto; “Piano triennale

2017/2019 di razionalizzazione e riqualificazione della spesa ai sensi dell’art. 2, comma 594 e seguenti, della

L. 24/12/2007 n. 244 e dell’art. 16, commi 4, 5 e 6, del D.L. n. 98/2011. Approvazione”;

DATO ATTO che il risparmio ipotizzato nel Piano di razionalizzazione è stato effettivamente conseguito,

riguardo agli interventi nn. 1, 2 e 3 per l’anno 2019, nell’importo complessivo di Euro 9.453,65, così come

certificato, a consuntivo, dal Revisore dei Conti, con l’allegata attestazione;

CONSIDERATO che le risorse derivanti dalle economie di spesa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 14 del

CCDI sopra citato, depurate delle quote per contributi previdenziali e assistenziali, vanno destinate:

per il 50% a incrementare i compensi diretti ad incentivare il merito, la produttività ed il miglioramento dei-

servizi, tramite integrazione del budget di tutti i settori, secondo il sistema di valutazione e misurazione

della performance;

per il 50% a premiare il personale direttamente coinvolto nei piani (budget aggiuntivo per specifico-

gruppo di lavoro);

VISTI i conteggi riguardanti l’integrazione del budget per i vari settori e quindi l’incremento dei compensi

individuali per la produttività, come da prospetti agli atti;

VISTE le attestazioni del Responsabile del servizio finanziario riguardanti la ripartizione del 50% tra il

personale proficuamente coinvolto  negli specifici interventi, agli atti;

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione dei compensi derivanti dalle economie di spesa di cui al

piano di razionalizzazione triennio 2017/2019, competenza anno 2018;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 825 del 19-11-2020

 Pagina 4

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000, recante “Testo unico

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTO e richiamato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, pubblicato nella G.U. n. 172 del 26/07/2011, recante

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, con particolare

riferimento ai principi contabili applicati ivi allegati;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, pubblicato nella G.U. n. 106 del 09/05/2001, recante “Norme

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni Locali triennio

2016 – 2018, del 21 maggio 2018;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato dall’art. 1,

comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di comportamento

dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto responsabile dell’ufficio

competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale

inerente il presente procedimento, non si trovano in posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né

concreto, e che, dall’adozione del corrente provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di

cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della

trasparenza;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a

ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 30/06/2020 di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi con

attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione e di risultato

per il periodo 01/07/2020 – 31/12/2020, con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del

Servizio Economico – Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 825 del 19-11-2020

 Pagina 5

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica

della presente determinazione,

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e1)

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi

dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

DI LIQUIDARE i compensi derivanti dalle economie di cui al piano di razionalizzazione della spesa2)

triennio 2017/2019, di competenza anno 2019, ai dipendenti e negli importi indicati nei documenti agli atti

in premessa citati;

DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante complessivamente ad3)

euro 9.453,65, oneri riflessi compresi, trova copertura ai seguenti capitoli del bilancio di esercizio in

corso, che offrono sufficiente disponibilità:

Capitolo 2446 “Fondo per le risorse decentrate e la produttività” importo: 7.092,01 €;

Capitolo 2460 “Contributi previdenziali su salario accessorio” importo: 1.687,90 € per oneri riflessi e

70,92 per Inail;

Capitolo 2461 “IRAP su salario accessorio” importo: 602,82 €

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato dall’art.4)

1, comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto responsabile

dell’ufficio competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il

provvedimento finale inerente il presente procedimento, non si trovano in posizioni di conflitto di

interessi, né potenziale, né concreto, e che, dall’adozione del corrente provvedimento, non si ravvisa la

necessità dell’informazione di cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della Legge n. 190/2012 in materia di

prevenzione della corruzione e della trasparenza;

DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale, affinché provveda alla sua pubblicazione nel5)

sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno

2009, n. 69;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9,6)

del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 825 del 19-11-2020

 Pagina 6

DI DARE ATTO che, a norma dell'art. 8 della L. n. 241/1990 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, il7)

responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Piergentili, Funzionario Responsabile del Servizio

Economico-Finanziario di questo Ente, cui potranno essere richiesti chiarimenti, anche a mezzo

telefono.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  alessio squarcia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 825 del 19-11-2020

 Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 19-11-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 19-11-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 19-12-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 19-12-2020 al 03-01-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1495    , senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


